Malûmât Mecmuası, 11 Mayıs 1312, sayı 37, s. 79g’da, 1246; Y . Öztuna, Türk Ansiklo
pedisi, cilt 25, 1828’in ikinci yansı ve 1829’un birinci yarısı; E. Ziya Tevfik, Teni
Tasvir-i Efkâr, 1910, sayı 251’de 1245; îbnülemin M . Kemal İnal, Son Asır Türk
Şairleri, cilt 2. s. 997’de 1244/1828; A . Sayılı, Bilim Kültür ve Öğretim Dili Olarak
Türkçe, Türk Tarih Kurumu Yayını Ankara, 1978, s. 418’de 1828; H .Z. Ülken,
Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi, İstanbul 1966, s. 82’de 1828; O. Köprülü, a.g.e.,
aynı yer, s. 277’de Malûmât Mecmuası ile aynı olmak üzere 1246 Muharrem başını
M ünif Paşa’nm doğum tarihi olarak veriyor.

74-76.

1267 Seferinde (Aralık 1850)20 Şam eyaleti M eclis-i K ebiri
kaleminde 21 yaşında iken 340 kuruş maaşla görev a ld ı,21 1268 se
nesi sonlarında buradan istifa ederek 1269 Rebiulahirin başında
(1853 Ocak) Bâb-ı A lî Tercüm e O dası’na kabul olunarak burada
göreve b aşlad ı.22 11 Şevval 1270 (1854 Tem m uz)’de 1750 kuruş
maaşla G elibolu Asâkir-i M uavine Kom isyonu başkâtipliğine, 1271
Şevvâli ortalarında (1855 Tem m uz başı) K em âl Paşa’nın Berlin
sefâretine tâyininde onunla ikinci kâtip olarak görev a ld ı.23 Bunu
tâkiben kendisine rütbe-i sâlise verilmiştir.

Çünkü meclisteki rüfekası her biri
başka fikre tâb i’ olduğundan müşkilâta uğratıyorlardı.” Bu vazifede
bulunduğu sırada 19 Zilkaade 1286’da D ârülfünûn’un açılışı m üna
sebetiyle bir nutuk verdiğini b iliyoru z.32 1288 R eceb’inde (1871
Eylül) M uhtelit Rusya Kom isyonu reisliğine getirilmiş, 21 Şaban
1289 (1872 Ekim) târihli arz tezkeresi ile Tahran sefiri Eşref Paşa’nm
yerine M ün if Efendi’nin tâyininin uygun olacağı H âriciye N ezare
tine bildirilm işti.33 Böylece 1289 R am azan (ı8 72)’ında Birinci Tahran
Sefirliğine tayin o lun u r.34 Kendisine 1290 (ı8 73)’da birinci rütbe
M ecîd î Nişanı verilir. 25 Şevvâl 1922 (1875 Kasım ) tarihli arz tez
keresi ile Bâlâ rütbesine yükseltilmek istendiğini görüyoruz.35 17
M uharrem 1294 (ı8 77 )’de E buzziya’nın ifadesine göre eski dostu
Ingiliz Said Paşa’nm delâletiyle M a arif N âzırlığ ın a36 tâyin olunan
M ün if Efendi, 12 Sefer 1294’de T ah ran ’dan hareketle 10 Rebiulevvel
1294 (1877 M art)’de T iflis ’e uğradıktan sonra İstanbul’a gelmiştir.
M ülkiye M ektebi’nin kuruluşu M ün if Efendi’nin bu ilk nezâretine
rastlar.37 A ym sene Zilkaadesinin 3’ünde M uharrem inin başında
(1878 Ocak) ikinci defa M aarif N âzırlığına tayin olunm uştur.38
Bu devrede, devletin hâriciye nâzırının bile bilm ediği en gizli işlerin

M ü n if Paşa’nın bu ikinci m aarif nâzırlığı zam a
nında İstanbul’da idâdî seviyesinde bir kız mektebi açılm ıştır.39
1297 Şevvalinde (1880 Eylül) İran D evleti M ün if Paşa’yı Şîr-ü Hurşîd
nişanı ile ta ltif etmiştir. Şevvalin 7’sinde nezaretten azledilerek
ayrılmıştır. Bir süre azli devam eden M ü n if Paşa 4 Zilkaade 1298
(1881 Eylül sonu)’de M eclis-i Fevkalâde-i Sıhhiye reisliğine, 14
Zilhicce 1302 (1885 E ylül sonları) 40’de K âm il Paşa K abinesi’nin
kuruluşunda üçüncü defa olarak ve 30.000 kuruş maaşla M aarif
N ezâretine tâyin olunmuş ve 23 R ecep 1304 (1887 N isan)’de birinci
rütbeden Nişan-ı Â l-i O sm anî verilmiştir. K âm il Paşa ile iyi geçin
memesine rağm en bu görevde 29 M uharrem 1309 (1891 E ylül)’a
kadar altı y ıla yakın süre kalm ıştır.41 10 Teşrinievvel 1310 tarihli
ârizada “ açık olan V iyan a sefaretinin uhdesine tevcihini” istemiş
fakat bu görev kendisine verilm em iştir.42 1313 (1896) yılında İran
Şahı Nasirüddin’in tahta çıkışının 50. yıldönüm ü merâsiminde
bulunm ak üzere İran ’a gönderilmiş bu sonradan daimî sefirliğe
çevrilm iştir.43 Bu görev hakikatte onu merkezden bir uzaklaştırm a
id i .44 M ü n if Paşa’mn azline dâir açık bilgiye sahip değiliz.

a) 1861-1863 tarihleri arasında Ceride-i Havâdis’e ek olarak
çıkardığı, daha önce adı geçen Ruznâme-i Ceride-i Havâdis’ te “ Nev’ iyye”
başlığı altında yazdığı yazılar.

b) 1862-1865 tarihleri arasında M ün if Paşa’mn da üyesi bulun
duğu Cem iyet-i İlm iyye-i Osm âniye’nin çıkardığı Mecmua-yı Fünûn’ da
yazdığı yazılar.

c) 1882 (H. 1300) tarihinde İstanbul’daki kolera salgınında
kapanan Cem iyet-i İlm iyye organı Mecmua-yı Fünûn yerine aynı adla,
fakat kendi adına çıkardığı tek sayı çıkabilen Mecmua-yı Fünûn’da.
yazdığı yazılar. Bu m ecm ua ilk sayısında “ Bir Y ıld ız Böceği İle
Bir Y o lcu ” adlı yazıdan dolayı kap a tıld ı.93

methedilse azdır.164

Bitki ve hayvanların “ inkılâbât-.ı m ütevaliye” 165 ile bugünkü
durum larına ulaştığım söyleyip bir çeşit nevi değişikliği kabul ederek
Lam arck (1744-1829) ve Darvvin (1809-1882, T h e O rigin o f Species
1859’da yayınlanıyor, M ün if Paşa’nın yazdığı tarih 1279/1862)’!
hatırlatan M ün if Paşa, insan sözkonusu olduğunda, onun için “ mak-
sûd-ı bih (La destination de l ’hom m e)” kabul ederek insanı “ eşref-i
m ahlûkat” sayıyor ve kesin bir insan-hayvan ayırım ı yapıyor.